
（家庭数配付） 

令 和 ４ 年 １ １ 月 ２ ４ 日 

保護者の皆様 

枚 方 市 立 殿 山 第 二 小 学 校 

校     長  山  本   容  子 

 

土曜授業・授業参観（創立１５０周年記念式典）に来校いただく際のお願い等について 

 

深冷の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理 

解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、先日お知らせしました１１月２６日（土）実施予定の創立記念式典・土曜授業（授業参観） 

につきまして、保護者の方に来校いただく際のお願い等を下記のとおりお知らせいたします。 

 

 

記 

 

１．実施時間等について（実施場所は体育館です。他の教室等での参観設定はありません。） 

各実施時間 実施内容 備考 

 ８：３０～ ８：４５ （学級指導、授業等）（２・５年生、入場）  

第一部（２・５年生以外の学年は教室等にて授業実施） 体育館への入場は 

２年生と５年生の 

保護者の方のみと 

し、体育館への入 

場案内開始時間は

「８：３５」 

の予定とします。 

（変更の場合あり） 

 ８：４５～ ９：００ （記念式典・開式） 

 ９：００～ ９：１０ ２年生・学習発表 

「ドレミのうた・青い空に絵をかこう」 

 ９：１０～ ９：１５ （体育館内で、学年交代） 

 ９：１５～ ９：２５ ５年生・学習発表 

「キリマンジャロ・威風堂々・マイバラード」 

 ９：２５～ ９：３０ （閉式）（２・５年生移動） 

 ９：３０～ ９：４５ （保護者の方、移動）（１・４年生、入場）  

第二部（１・４年生以外の学年は教室等にて授業実施） 体育館への入場は 

１年生と４年生の 

保護者の方のみと 

し、体育館への入 

場案内開始時間は

「９：３５」 

の予定とします。 

（変更の場合あり） 

 ９：４５～１０：００ （記念式典・開式） 

１０：００～１０：１０ １年生・学習発表 

「きらきら星・はる なつ あき ふゆ」 

１０：１０～１０：１５ （体育館内で、学年交代） 

１０：１５～１０：２５ ４年生・学習発表 

「楽しいマーチ・茶色のこびん・U R not alone」 

１０：２５～１０：３０ （閉式）（１・４年生移動） 

１０：３０～１０：４５ （保護者の方、移動）（３・６年生、入場）  

第三部（３・６年生以外の学年は教室等にて授業実施） 体育館への入場は 

３年生と６年生の 

保護者の方のみと 

し、体育館への入 

場案内開始時間は

「１０：３５」 

の予定とします。 

（変更の場合あり） 

１０：４５～１１：００ （記念式典・開式） 

１１：００～１１：１０ ３年生・学習発表「ハローソング・BINGO・ 

ルパン三世のボディパーカッション・怪獣のバラード」 

１１：１０～１１：１５ （体育館内で、学年交代） 

１１：１５～１１：２５ ６年生・学習発表 

「生きる（修学旅行での想い）・地球星歌」 

１１：２５～１１：３０ （閉式）（３・６年生移動） 

１１：３０～１１：４５ （保護者の方、移動）（児童下校） （午後、殿二祭） 

（裏面に続きます。） 

 



２．お願いや連絡等 

（１）それぞれのご家庭で、２名の方までの来校としてください。（入校許可証の持参・着用）３名 

   以上の方が来校されていない状況にしていただくようご配慮いただき、その上でご家族の方で 

他の方が来校される場合、交代での来校となるよう、ご相談ください。２名の方は、中学生以 

上（ごきょうだい）の方を含む大人の方とします。その２名の方とは別に、未就学のごきょう 

だいのお子さまを連れて来校していただいても構いません。 

（２）各ご家庭で入校許可証と腕章の１セットを保管していただいていると思いますので、交代して 

来校される際、入校許可証（腕章）の受け渡しを確実にお願いします。各ご家庭で２名の方が 

来られる場合、入校許可証と腕章を分けていただき、それぞれご持参・ご着用してください。 

（３）自動車やバイク、自転車で来校されることを禁止とします。また、近隣の方のご迷惑になる学校 

周辺への駐車・駐輪を行わないでください。 

（４）保護者の方（ご家族の方）の学校敷地内への出入りは、正門のみとさせていただきます。また、 

８時２０分以降に来校いただきますよう、お願いします。 

（５）現在の新型コロナウイルス感染症の状況や枚方市教育委員会の指示を踏まえ、できるだけ多く 

の保護者の方に来校いただけるように考えております。そのため、必ず、下記の点をご確認い 

ただき、ご対応いただきますよう、よろしくお願いします。 

①来校される際、必ず、マスク持参・着用をお願いします。但し、体調の状況等によって、マス 

クを外される場合、まわりの方との距離を十分とっていただく等の対応をお願いします。 

②来校される前に必ず検温を行ってください。発熱等、体調不良の場合、絶対に来校しないよう 

にしてください。（非接触型検温機を来客用玄関に設置してあります。） 

  ③体育館は、子どもたちの発表等に支障が出ないようにした上で、できる限り、換気のためにド 

アや窓を開けます。気温が低い中で観覧いただくことも想定されますので、服装等にご留意く 

ださい。（暖房器具等の準備は行いません。） 

（６）スリッバ等の上履きと履き替えた靴を入れる袋を持参ください。正門から体育館の経路（体育 

館入場まで待っていただく場所）と保護者の方用のトイレについては、当日お知らせします。 

体育館への渡り廊下（体育館西側）で靴の履き替えを行っていただく予定にしています。 

（７）保護者の方（ご家族の方）が観覧できる場所については、体育館内にパイプ椅子に座って観て 

いただける場所と立って観ていただける場所を用意します。保護者の方が「前の方等、観やす 

い場所に座ろう…」とか「きょうだいが居るので、次の部もそのまま座っておこう…」という 

思いを持たれる場合があると思います。学校としましては、当日、保護者の方に「譲り合って 

観ていただきますようにご協力をお願いします」ということをお伝えさせていただくのみとさ 

せていただきますので、保護者の方の間で譲り合っていただき、他の方も観えるようにご配慮 

いただきますよう、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。（第一部・第二部それぞれ 

の終了時に、すべての保護者の方に体育館から退出していただく案内を行う予定です。） 

（８）写真・ビデオ撮影を行っていただいても構いませんが、個人情報保護条例等、様々な観点に基 

づき、撮影したものをブログ等に掲載しない等、適切な対応をお願いします。他の方が迷惑に 

思われるような撮影を行わないようにしてください。写真等の撮影のために、子どもたちの発 

表前または発表後にマスクを外すよう指示を行う予定です。また、子どもたちの発表時の場所 

については、明日（１１月２５日）配付予定の別途用紙にてご確認ください。 

（当日、ＰＴＡ広報委員の方による広報誌用の写真撮影が行われる予定です。） 

（９）業者（サンショウ株式会社・６年生の卒業アルバム担当）による写真撮影を行い、後日、イン 

ターネットによる販売を予定しております。申込の方法等、あらためてお知らせします。 

３．その他 

（１）体育館でお子さまが発表される際、気温が低い中での活動となることが予想されますので、お 

子さまの服装にご留意ください。（上着を着て発表することも可とします。）また、ランドセ 

ルまたは手提げカバンでの登校とします。（家庭数でＡ４サイズの記念冊子等を配付予定です。） 

（２）当日、来賓招待は行いません。（創立記念事業実行委員の方と学校運営協議会委員の方が来校予定です。） 

（３）お子さまが午後の「殿二祭」に参加の場合、授業終了後、一度帰宅してからの参加となります。 


